
 

Città di Somma Lombardo 
Provincia di Varese 

 
 
  

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
Delibera N.   125 / 2012 
 

OGGETTO:  APPROVAZIONE PROGRAMMA TRIENNALE PER LA TRASPARENZA E 
L'INTEGRITA' - 2012 / 2014           
 

Immediatamente eseguibile 
 

L’anno duemiladodici,  il giorno  ventotto, del mese di  dicembre, alle ore 10:30, in Somma 
Lombardo, in Sala Giunta si è riunita la Giunta nelle persone dei signori:  
 

Cognome e Nome Presente 

  
COLOMBO Guido Pietro - Sindaco  Sì 
IAMETTI Piero Cesare - Vice Sindaco  Sì 
MENEGHETTI Marco - Assessore  No 
PERUZZOTTI Adriano - Assessore Sì 
LEONI Renato - Assessore Sì 
COLOMBO Claudia - Assessore Sì 
MANCINI Luigi - Assessore Sì 

  
Totale Presenti: 6 
Totale Assenti: 1 

 

Partecipa  il Segretario Generale  VECCHIOTTI Eleonora. 
 
Il sig. COLOMBO Guido Pietro, nella sua qualità di  Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la 
seduta per la trattazione dell'argomento indicato in oggetto. 
 
 

 



 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO che: 

- l’art. 16, c. 1, del D. Lgs. 150/2009 prevede, nei confronti degli Enti Locali, un’applicazione 
semplificata delle disposizioni sulla trasparenza e sull’integrità individuando solo nell’art. 11, commi 
1 e 3 le norme di diretta applicazione; 

- tuttavia gli enti Locali devono garantire l’accessibilità totale delle informazioni riguardanti ogni 
aspetto dell’organizzazione, degli strumenti utilizzati e dei risultati realizzati nell’attività di 
misurazione e valutazione della performance (c. 1) e la massima trasparenza in ogni fase del ciclo di 
gestione della performance (c. 3); 

- le modalità concrete per attuare questi principi sono rimesse all’autonomia dei singoli Comuni, ma, 
il fatto che la trasparenza sia indicata come livello minimo essenziale costituzionalmente garantito, 
obbliga gli enti locali ad un’applicazione completa ed effettiva delle norme che la disciplinano; 

VISTE le linee guida elaborate dalla CIVIT – Commissione per la valutazione, la trasparenza e 
l’integrità – con le deliberazioni nn. 105/2010 e 2/2012; 

VISTO l’art. 48 del D. Lgs. 267/2000; 

 
 
 
 
 

VISTI i pareri favorevoli, resi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 267/2000, come da proposta 140 del 
10/12/2012, allegati alla presente; 
 
 
 
 

DELIBERA 
 
 

1. di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa, il Programma Triennale per la trasparenza e 
l’integrità 2012/2014, che, allegato alla presente deliberazione, ne costituisce parte integrante e 
sostanziale. 

 
 
 
 
 
 
 
 
Allegati: 
Allegato N. 1 
 
 
Settori Interessati: 
Ufficio Personale 
 



 
 



Letto e sottoscritto 
 
 

IL SINDACO 
 

COLOMBO Guido Pietro 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 

VECCHIOTTI Eleonora 
 

 


